20 E converso autem, individualiter, ac in ipsissimis terminis præcūsis ponderabam; Primo, explicitam doctrinam dicti moderni Michalor de fratr. p. 3. c. 9. num. 7.

Secundo, tanquam doctrinam antiquam, & considerabilem, etiam præcisam, & individualem ponderabam confutudinem Neapolitanam insinuatam dict. præced. ideoque intrat conclusio, de qua eodem dict. præced. quod ubi casus non reperitur in jure expresse decisus, tunc licet recurri potest, ita debet, ad leges, vel consuetudines adiacentium Regnum, vel Provinciarum.

Tertio, quod in eisdem terminis individualibus, ac præcūsis per argumentum, seu presuppositivem, affirmatur, vel supponitur per Rot. decis. 137. & 160. par. 6. recen. & in hujus cause decisione coram Priori decisiō post Michalor, de qua dict. præcedens, quoniam incepit illæ disputationes, si non fuisset habitum pro absoluto hoc presuppositum, quod in libito masculorum unius, vel alterius matrimonii sit numerare, vel non numerare eorum germanas sorores, ut cis expedit, quod per necessitatem supponit, ut intrat Statutum, ac alijs effet redargueret ipsam Rotam de fatuitate.

Quarto id explicitè habetur apud Gratian. dict. 490. num. 32. vers. quia indistincte, & seqq. ubi num. 34. etiam institutum heres universalis ex-

traneus, si filio masculo relinquatur legitima. Quinto generaliter ceteris relatis idem firmat Bellon. jun. de jur. accrescen. cap. 5. quest. 49. numer. 13. & 14. ubi quod foemina non excluditur a sorore, vel a fratre uterino, sed bene a fratre utrinque coniuncto, cui ipsius foemina portio accrescit, idemque repetit cap. 6. quest. 15. num. 45. & 46. & num. 50.

Sexto, observabam quod bene huic parti afflitit eadem decis. Seraphin. 885. num. fin. qua agit de septimo casu supra exemplificato, ibi enim heres universalis erat altera foemina habenda jure extra-nei, sed quia stante piangi dispositione facta per donationem inter vivos favore masculorum, si foemina præterita admitteretur ad petendam legitimam, id in effectu tenderet in damnum masculorum, quorum donatio ita diminueretur, idcirco deciditur contra foemina spectato fine, seu effectu Statuti.

Atque ut bene adverterit Brun. ad Statut. excusis, inter tract. magn. modern. tom. 2. fol. 230. num. 109, explicando dictam theoricam Bart. in L. 1. §. qui habebat ff. de bon. poss. contr. tab. qua solet in hac materia hinc inde deduci, tunc Statutum non intrat, atque foemina succedit, quando masculus est in toto insuccessibilis, pura quia exhaeredatus, vel quia alijs non possit, vel nolit.

Et in summa in sensu omnium, tunc cessat Statutum, atque subintrat dispositio juris communis, quando resultaret dictum inconveniens, ut exclusio foemina cederet ad commodum extranei, non autem masculi a Statuto prædicti, & contemplati, adeo ut ejus finis vel effectus non adimpleretur, secus autem ubi id sequatur; Atque in hoc consilium æquivocum manifestum quod resultat ex frequenter damnato abusu intelligendi doctrinæ ad literam, qua occidit, non autem in spiritu, vel ratione, qua vivificat.

Hinc proinde advertebam recte in hoc proposito intrare propositionem in omni ferè materia frequenter insinuatam, & præsertim sub tit. de fiduc. & sub altero de alien. & contract. ut non cortex, et figura seu formalitas verborum, sed substantia veritatis, seu verisimilis voluntatis statuentium attendebat, cum etiam in Statutis passim intrent etiam præsumptivæ, seu conjecturales considerationes, que in desumenda ambigua morientur, vel contrariantur voluntate intrant; Ideoq[ue] ad hunc effectum, nedum salubre, sed præcisè necessarium est toties decantatum monitum, ut judicantis, videlicet Consulentis partes esse debeant, quando allegantur Auctoritates, non insistere in sola littera, seu verbis, & quid dicant, vel non dicant in eo numero, vel loco, in quo allegantur, sed inspicere totam facti seriem, que ad hunc effectum, nedum commendabile, sed omnino necessarium est, ut tam in decisionibus, quam in consiliis bene distincta accedit, ejusque circumstantia combinanda sunt ad effectum dignoscendi an casus sit idem, vel versus; Ac etiam ponderare, an obiter aliquid deducatur, vel potius in eo sit controversia punctus, in quo consistat cause decisio; ponderando etiam qualitatem doctrinarum, an agatur de Consulentibus minoris fidei, vel de aliis fidei majoris, ita principaliter reflectendo ad congruum applicationem, in qua, non autem in indigesta, & confusa consarcinacione itotus est punctus.

In ultima vero dec. 27. Aprilis 1671. coram Vicecomite agnita inevitabilis difficultate in casu intellecti, omnia præmissa effugiendo, sive illa involvendo

<sup>23</sup> vendo sub silentio, ac si deducta non essent, constituit fundamentum in motivo insinuato *disc.* praecedens; quod scilicet Statutum excludens foeminas, easque faciens extraneas, procedat in casu intestatae successionis, non autem ubi defunctus cum testamento casagnovit, in suas cum legato etiam in causam legitimam; Istud autem motivum proximo sensu omnino improbabile videatur, ex eisdem rationibus de quibus *eod. disc. praeceps.* & in aliis hoc evadit, cum ita ea, que inducta sunt ad favorem, retorquentur in odium, atque ordinata ad ædificandum, importunt destructionem contra utriusque juris principia.

In proposito autem legitima debita matri à reliqua hereditate per Statutum excludere per fratres, legitima solum sibi reservata, juxta dispositionem Statuti Urbis 146. In una Romana Dotis pro Ursula Baratta, consultus pro veritate, quanta esse deberet legitima sibi debita in successione filii ab intestato defuncti, superlitis unico fratre, & sororibus per eum exclusi per aliud Statutum 146. an scilicet habenda esset ratio solius fratribus, adeo ut foeminae habenda venirent pro non extantibus, & consequenter legitima esset medietas tridentis, vel potius foeminae in hoc facerent numerum in damnum matris, reservata videtur inter ipsas, & carum fratrem ad cuius favorem fecerent partem.

Respondi quod Rotam *Ajulana legitima coram Bubalo impress.* post Merlin. de leg. dec. 39. tenet pro matre, ex regula quod legitima debeat esse tercia pars eius, quod quis habiturus esset ab intestato, & cum hac decisione simpliciter pertransirent Fenzon. add. Stat. ac alii deducti per Merlin. de leg. lib. iiii. 4. 97. num. 24. Quamvis autem ubi non haberentur decisiones, & auctoritates in contrarium, quæ tunc videre non licuit, durum esset in foro juxta communem usum in sola parte ratiocinativa oppositum sublinere; Advertebam tamen quod hæc opinio parum mihi probabilis videbatur ex pluribus in precedentibus insinuata propositione, quod cum exclusio foeminarum propter masculos institorum favorem introducta sit, idcirco in eorum odium retrorqueri non debet, ideoque in eorumdem arbitrio repositum est foeminas numerare, vel non numerare, prout eis magis expedit, & consequenter quod masculo volente foeminas numerare, vel quia sit earum renunciariatus, vel quia earumdem portiones sibi a crescere debeant, seu quod sororibus gratificari velit, non videtur prohibendus, quareonus ipse ita velit, & eligat; Cessabat autem in facti specie difficultas, eo quia ibi controversia erat cum herede, ad quem dicebant probabilitus esse, ut illa facultas utpote in animo latens non transmittatur, ut in Fanen. sub iii. de success.

foeminas, an sit tercia totius, etiam proportionibus sororum; vel potius istarum portiones cadant sub fideicommisso per parentem ordinato.

## SUMMARIUM.

- 1 *F. Ati series.*
- 2 *F. Resolutiones causa super hoc punto.*
- 3 *De decisionibus in Romana de Lante an portiones foeminarum accrescant fideicommissum.*
- 4 *De Statuto Urbis 141. & quando procedat necesse.*
- 5 *Quod dicta decisiones non placeant, & de ratione.*
- 6 *De differentia inter Statutum 141. & 145.*
- 7 *Regula cessante causa &c. limitatur, si effectus est consumatus.*
- 8 *Atento Statuto 141. non intrat quæstio an foemina faciat numerum.*
- 9 *Ubi agitur de causa Statuti 145. improprium est procedere cum Statuto 141.*
- 10 *De conclusione ut filius gravari possit in eo quod obtinet ex iudicio parentis quomodo intelligatur.*

## DISC. V.

**O**RDNATO in eodem testamento per Marium Marianum, & Claram Albornam fideicommisso juxta scripsi dilucidè pro more enarratum *apud Donozett.* dec. 707. Postquam dicta decisio, ac etiam alia plures in causa fideicommissi, ac detractionum, aliarumque incidentium prodierunt *apud Roias inter duas decis.* 305. 311. 324. 380. 385. 389. & 428. Introducta causa in eadem Rotam coram Albergato, eaque restrita ad quantitatem legitimæ, in cuius causam, Papini, & alii possessores bonorum ab Antonio gravato distractorum, alienationes, seu censuim impositions sublinere conabantur ideoque bona non subiacere fideicommissu, cujus iure Cornelius veniebat; Ultra alios punctos, præcipuus fuit iste, an foeminarum exklarum portiones in legitima, accrescerent masculo, vel potius impinguarent fideicommissum, atque sub eo venirent; Posita enim pertinencia ad masculum, resultabat validitas alienationum, de quibus erat quæstio, dum ita legitima importabat scutos termille circiter; E converso autem importabat solum mille atque in prima propositione sub die 5. Maii 1655. dictum fuit, quod legitima esset solum tercia tercia; In propositionibus autem sub diebus 12. Ianuarii 1660. & 28. Ianuarii 1661. contrarium dictum fuit, neque causa ulteriore progressum habuit, quoniam concordia et finem dedit; Prima vero decisio est impress. par. 12. rec. decis. 12.

Quatenus igitur ad hunc punctum pertinet; Ego, & ceteri Scribentes pro fideicommissario ad probandum, quod legitima liberæ dispositionis masculi, consistet in sola portione ad limites juris communis ei debita ex persona propria, non autem in portionibus duarum sororum, que ad favorem fideicommissi materni (de quo solum agebatur) cedere deberent; Deduceremus duas decisiones in Romana de Lante coram Coccino impress. dec. 99. & 300. post Fenz. ad Statutum, quæ circumferuntur tanquam in materia magistrales, & cum quibus proceditur in prima decisione impressa dicta decis. 10. par. 12. reg. num. 16. & seq. In eis enim, recedendo.

De LUCA  
De  
flamentis  
etc.  
GVI  
S

ROMANA  
FIDEICOMMISSI  
DE MARIANIS  
PRO  
CORNELIA ALICORNA,  
CVM  
PAPINIS, ET ALIIS  
Casu varie decisio per Rotam, postea con-  
cordatus.  
Legitima masculi, ex Statuto excludentis  
Card. de Luca P. III. de Legit.

à precedenter firmatis in eadem causa coram *Allobrandino* (qui postea fuit Clem. VIII.) impress. decis. 266. pars diversorum, deciditur, ut iste portiones augere debeant patris, vel matris hereditatem, ideoque cadant sub fidicommissio.

In posterioribus autem decisionibus revocationis, admittitur conclusio tanquam vera, sed declaratur, ut procedat quatenus urgeat, ac duret ratio, vel favor agnationis, cui innixum est Statutum Urb. cap. 141. ex cuius dispositione in dictis decisionibus coram *Coccino* firmatur hujusmodi portio num accretio ad favorem in fidicommissi, quodque propterea dicta ratione cessante, non debeat Statutum suum facere operationem juxta consil. 10. Gabr. lib. 1. cum aliis in *Romanorum supplementis legitimis coram Cocco* decis. 267. par. 9. rec. & in alia supplementis legitime 24. Martii 1659. coram eodem, cum quibus proceditur.

Mihi licet scribenti pro *Cornelia* succumbente, posteriores resolutiones placuerunt, atque probabiles vise sunt, ideoque consului concordiam; Non tamen placuit carum ratio sed fundamentum, cum in hac parte procedi videatur cum equivoco pro meo iudicio claro, etiam in dictis decisionibus *Coccini*, que mihi nunquam placuerunt; Eundemque scio fuisse sensum antiquorum Curialium tunc temporis, ut plures ex senioribus mihi retulerunt.

Proceditur etenim cum terminis Statuti 141. atque in hoc versatur a quivocum; Ut enim supra dict. 1. & in aliis precedentibus, ac etiam alibi pluries advertitur, in Urbe duo habemus Statuta; Unum quod juxta modernam impressionem est in dicto cap. 141. alias juxta antiquam in cap. 82. Et alterum, quod juxta modernam, est cap. 145. & juxta antiquam 83. In primo autem agitur de casu, in quo parens decedat, nulla relicta prole masculina, sed solum feminina, cique licentia, seu facultas datur favore agnationis instituendi agnatos transversales, relicta congrua dote uni, vel pluribus filiabus paterno iudicio ac quiescere debentibus, quavis dos est minor legitima, dummodo sit congrua ex deduc. dicta decis. 267. p. 9. rec. & in aliis, sed per hoc feminina non efficitur extranea, quoniam remanet sua, ideoque dos succedit loco legitima, quam Statutum non tollit in totum, sed tantum minuit ad limites congruitatis, unde propter ea meritum illud plus, quod supra congruitatem remanet ad complementum legitima, utpote à Statuto condonatum patri in gratiam agnationis, in ejus hereditate remanet subiectum dispositioni, qua agnationis favore concepta est; Ideoque ubi post terminatum agnationem fidicommissum haberet tractum successivum ad favorem cognatorum, vel extraneorum, non exinde feminam, jam valide, ac perfecte exclusa prætendere poterit reintegracionem ex cessante causa; Tum quia Statutum est simpliciter exclusivum, ideoque receptum est reintegracionem non intrare, nisi quando explicitè, vel implicitè illa demandetur ut in sua materia sub tit. de success. Tum etiam quia regula ut cessante causa, cesset effectus, inter plurimas limitationes, illam præcipue patitur, quando effectus est jam consumatus, adeò ut sufficiat causam extitisse ex deduct. per *Tirrag. ad hanc reg. limit. 12. Rot. apud Manic. dec. 131. numer. 4.* & communiter quoniam etiam in casu Statuti exclusivus filius propter filium, illo postea descendente cum herede extraneo non per hoc feminam reintegratur, dum sufficit exclusionis effectum jam perfecte consummatum esse.

Nequè attentis terminis istius Statuti intrat in specie an portio feminæ exkluse, accrescat mas-

cule, excludenti; Sive altera quæstio super numerum, vel parte, dum his terminis remanent, presupponitur non existentia masculorum descendantium, atque femina non efficitur extranea, sed remanet sua.

Cum igitur in hac facti specie, ex matre fuissent superstites filius masculus, & duæ filiae feminæ, hinc proinde proflus improprii remanent dicti termini Statuti 141. cum potius versaremur in terminis alterius Statuti 145. per quod in arbitrio masculorum positum est feminas numerare, vel non numerare, eisque eligentibus non numerare, qui nempne nil referat (ut in presenti) dum tam numerando, quam non numerando, æquale est triens, ex quo feminina habetur pro extranea, ac si non esset in rerum natura, ideoque nulla superferat ratio, cur feminarum portiones remanere debeant in hereditate parentis, illamque augere, cum ita singulare masculus fuerit folus.

Et quamvis ego scribens more Advocati decerem conclusionem resultantem ex textu in l. 1. g. ii. quibusff. de leg. 3. de qua ceteris relatis in dictis decisionibus coram *Coccino*, ut scilicet alius gravari possit in eo, quod per parentem potest etiam fieri, cum tunct in eo dicatur honorari, & consequenter possit gravari, istumque ex auctoritate dictarum decisionum dicebam esse casum, in altera recepta conclusione, quod tellator volens, potest feminam à Statuto effectam extraneam, facere suam, eamque suitati restituere, atque ita facere cessare statutariam dispositionem; Attamen ponderabam quod ista est facultas, quam lex morienti tribuit ad gratificationem filia feminæ alia exkluse ut eiusmodum infra, non autem ad proprium lucrum, ut scilicet id quod feminæ non datur, masculo auferatur, ut remaneat in ejus libera hereditas, quam sub fidei commissi vinculo relinquit etiam filii, & descendantibus, qui in hac parte considerantur potius tanquam extranei, quam tanquam filii in ratione Statuti exclusivi; Et consequenter reflectendo ad veritatem, mihi videbatur quo illa conclusio in suo casu vera, ad rem non esset adaptabilis.

## ROMANA

### LEGITIMAE

#### DE ALBERICIS

P R O

#### CONSTANTIA

C U M

FRANCISCO ALBERICIO FRATRE.

Votum arbitramentale.

An relicta filio masculo sola legitima de jure debita, & institutis hereditibus filiabus, ista faciant numerum, & partem ad earum favorem, non obstante Statuto exclusivo, adeò ut masculus habeat solum ejus portionem de jure communis competentem. Vel potius obtineat integrum tertiam, secundum non numeratis, nec admissis.

## SUMMARIUM.

<sup>1</sup> Acti series.  
<sup>2</sup> Statutum exclusivum procedit ab intestato, non autem condito testamento.

- 3 Ut legitimam masculi si integrum triens, quamvis far-  
mina sit infinta.  
4 Legitima est tercia eius, quod quis habiturus esset  
ab intestato.  
5 De eadem conclusione, de qua num. 3.

## DISC. VI.

**M**ARGHARITA Dona de Albericis, cuius mentio habetur sub tit. de fidei-  
cōmiss. disc. 42, quatuor habens filios, Franciscum scilicet masculum, Con-  
stantiam viduam, & duas Moniales; In testamento  
factis d.d. Monialibus, quibusdam legatis, atque re-  
licita Francisco ea legitima, quam solum de necessi-  
tate reliquere tenebatur, hæredem universalem  
instiuit Constantiam, inter quam, & Franciscum  
fratrem, ora controversialia super legitimam quan-  
titatem; Cum ea benevolè compromissa esset in Ad-  
vocato Francisco, & in me Advocato Constan-  
tie circa initia professionis, deputando in casu dis-  
cordie insignem I. C. Andosillam in tertium; In  
congressu desuper habito, mihi planum videbatur,  
ut legitima ad normam juris communis esse debe-  
ret in sola quarta parte triensis, non obstante Statu-  
to Urbis 145, per quod feminæ, non masculo vo-  
lente, non numerantur, atque reputantur extra-  
neæ, quoniam id procedit ab intestato, vel etiam  
condito testamento, quod sit compatibile cum Sta-  
tuto, secus autem ubi accedit testamentum incom-  
patibile, cum possit testator feminas à Statuto ex-  
traneas effectas, facere suas, atque sicuti reintegra-  
re ex iis, que, ceteris relatis habentur apud Greg. &  
add. dec. 358. dec. 110. num. 9. & dec. 175. num. 1. &  
seqq; par. 7. & lapis, ut etiam pluries in preceden-  
tibus insinuatur.

His tamen non obstantibus, Allii duo in contra-  
rio voto fuerunt, quod prævaluit, ideoque masculi  
integram tertiam obtinuit; Negligendo siqui-  
dem dictum ratiocinium, processerunt cum solis  
auctoritatibus, de quibus apud Grat. discipr. 676.  
num. 9. & Rot. apud Paniam dec. 1148. & dec. 4. & 5.  
674. post Merlin. de legit.

Quamvis autem causus non dederit invenire au-  
toritates, vel decisiones in contrarium, Attamen  
ego persictebam in mea opinione, neque dicta au-  
toritates captivabant intellectum, quoniam licet  
pro ratione deciderint deducatur regu a in suo casu  
vera, ut legitima dicatur tercia pars eius, quod quis  
habiturus est ab intestato, & consequenter quod  
sicuri ab intestato Franciscus masculus totam hæ-  
reditatem habuisse, ita totius tertian partem pro le-  
gitima haberet; Attamen advertebam id recte pro-  
cedere, retentis terminis Statuti, quibus attentis  
femina reputatur extranca, secus autem cessante  
Statuto per contrariam dispositionem testamentaria-  
m, cum tunc videatur fieri reversio ad jus com-  
mune, atque alius daretur quod parens non possit  
filibus gratificari, easque sicuti restituere, quod  
est falsum.

Adhuc tamen occasio non dedit id particulari-  
ter, ac formiter disputare, solumque expertus sum  
in causa, de qua supra disc. 4, quod cum ego pro ar-  
gumento ad favorem masculi contra sororem de-  
dicerem istam conclusionem cum dictis auctorita-  
bus comprobatum, ea tamen habita non fuit in  
consideratione, ideoque ubi formiter de hoc agen-  
dum esset, atque exprefse, vel adminiculativè con-  
staret, voluntate parentis derogandi Statuto, ac  
feminas restituendi sicuti, dicta conclusio videtur  
periculosa, neque de facilii in judicando vel consu-  
mo.

Card. de Luca P. III. de Hared.

lendo pro meo sensu admittenda; Benè tamen cir-  
cumspetè procedendum est in admittendo dictum  
recessum à Statuto, ac restitutionem sicuti, cum id  
malè ex simplici modo legato factò filiabus, & ex  
clausulis, que ex Notariorum imperitia ad quan-  
dam majorem cautelam apponi solent, dederatur,  
ut supra disc. 3 advertitur, cum revera repugnet u-  
traque ratio naturalis, & legalis, dando dispositio-  
ni operationem de directò contrariam voluntati.

ROMANA  
DOTIUM.

Responsum ad petitionem Magnatis.

Quomodo detrahendæ sint dotes, quæ per  
Statutum exclusivum demandantur fœ-  
minis à successione exclusis, an scilicet an-  
tè, vel post legitimam masculorum, vel ex  
eadem.

## SUMMARIUM.

- 1 *In terminis juris communis ista questio non intrat.*
- 2 *Et quando etiam intret, & super quo.*
- 3 *Quid de dote ad terminos Statuti Urbis 145.*
- 4 *Quando dos succedit loco legitima, detrahitur de ipsa legitima.*
- 5 *Ita patriter si non succedit, sed masculi numerent feminas.*
- 6 *Quid ubi eas non numerent.*

## DISC. VII.

**M**agnate consilium super dicto quæstio x  
petente, an scilicet, & quomodo fœ-  
minarum dotes à Statuti exclusivis de-  
mandaræ, detrahendæ sint, pro masculo-  
rum legitima regulanda; Respondi decisionem  
pendere a natura, seu qualitate Statuti; Si enim illud  
non facit fœminam extrancam, quia nemp̄ eam  
excludat sub conditione dotis, quæ tanquam causa  
principalis exclusio: is succedit loco legitime, c; msq;  
natūram habeat, & tunc quia planum est feminas  
facere numerum, & partem in legitima, solaque  
Statuti exclusivi operatio est circa reliquam inte-  
stitiam successionem, idcirco hæc inspectio non in-  
trat, quoniam dos detrahitur ex propria ipsius fœ-  
mine portione, quatenus ista congruam dotem  
adsequet.

Cadente quæstione in casu inæqualitatis, vel in-  
adæquationis, quæ in majori, vel in minori quan-  
titate contingere potest, In majori scilicet ubi legitima  
non sufficit ad dotem congruam, quæ ex re-  
liquo a se supplere oporteat juxta ea, quæ haben-  
tur in sua materia sub tit. de dote, & tunc id nil in-  
fluit ad casum hujus quæstio: In minori verò, du-  
pliciter contingere potest, quia scilicet pater vi-  
vens cum sublequo matrimonii effectu consti-  
tuerit congruam dotem, quam eventus docet de  
tempore mortis ejusdem patris esse minorem legiti-  
mam, cuius tamen supplementum denegatur, quia  
sufficit fœminam esse congruam dotatam, juxta ea,  
quæ habentur in dicta sua materia sub tit. de dote disc.  
144. & in aliis.

Vel quod agatur de filiabus Magnatum juxta  
unam opinionem, de qua eod. disc. 145. Aut quod

1 3

Statu-

De LUCA  
De  
filiamentis  
et cœtis  
GVI  
S

Statutum, licet non tollat, attamen minuat legitimam, quia congruo dote contentum sit, legitimam supplementum denegando ad instar Statuti Urbis 141. de quo disertivè ad alterum 145. habet supra dict. s. Et tunc ex deductis eod. dict. s. sequendo opinionem, quam recentius tenuit Rota, probabilius dicendum videtur, ut excessus cedat commido hereditatis parentis, à qua non decrescat, non autem impinguerit legitimam masculorum; Quod tamen adhuc particulariter disputare occasio non dedit, quoniam nimis hodie rari sunt causas ob exercitos dotium, ac pomparum luxus, ut detur in iis præsternit, que in seculo nubunt, dos congrua, quæ sit minor portione legitima.

Ut de dote succedente loco legitima detraheatur da Rot. apud Gregor. decis. 56. num. 1. & per rot. decis. 106. num. 1. & fin. post Merlin. de legit. idem Merlin. lib. 1. tit. 4. quæst. 3. num. 24. & melius eod. tit. 4. quæst. 6. num. 9. & 14. & per rot. & ceteri communiter.

Majores autem, ac frequentiores controversias cadunt in altero casu, quod Statutum faciat fœminas extraneas, quia nempe simpliciter eas excludat, postea vero accessoriè, non autem conditionaliter eis deferat dorem, quæ proinde non succedat loco legitima, juxta distinctionem, de qua supra dict. s. Et tunc quidquid Sribentes se involendo varient, decisione pendet ab ea circumstantia, an masculi excludentes eligant numerare fœminas ob eorum majorem utilitatem, putà quia eas numerando, legitima transeat de triente ad semissim, vel potius, eis negliget. ipsorum masculorum numerum tantum attendi debere eligant, ex recepta conclusione in præcedentibus pluries insinuata, ut in eorum arbitrio id repositum sit, ut eis magis expedit; Ubi etenim eas numerare eligant, tunc certum est, quod ipsorum doles, ex ipsam legitiuitate ita impinguata intra limites propriæ portionis ipsius fœminæ ejusque partis dos detrahi debeat; Cadente solum quæstione in eo, quod de dicta parte, seu portione supereret, an scilicet hic excessus accrescat masculis, vel potius hereditati parentis, ut pariter in præcedentibus advertitur; Durum enim, ac iniquum esset, omnique ratione contrarium, ut masculi eligentibus fœminas numerare ad faciendam majorem legitimam detractionem, debeat ita hereditas parentis aliam detractionem dotium pati.

Ubiverò masculi eas negligant, atque extraneas reputare eligant, metiendo detractionem legitimam ex eorum persona tantum; Et tunc, sub quæstione est, an masculis integrum triens debeatur ex toto asse, doles autem detrahi debeant ex reliquo bessie, vel potius ante omnia ex universo asse tanquam species aris alieni dictæ doles detrahi debeant, masculorum autem legitima sit triens ejus, quod facta dicta detractione remanet; Prioremque opinionem ex Bart. Imol. Corn. & aliis quos deducit, tenet Brun. de statu. exclus. art. 13. quæst. 3. Ea tamen rejecta, magis communiter recepta est altera super principia detractione dotium, antequam illa legitima fiat, ut antiquioribus relatis Thes. decis. 159. num. 18. Cyriac. conf. 316. nn. 19. & 22. latè Giovagn. conf. 9. lib. 2. nn. 14. & seq. Merlin. de legit. lib. 1. tit. 4. quæst. 6. nn. 11. & 13. Rot. decis. 4. & 5. post Merlin. de legit. utrobiusque num. 1. dec. 99. num. 10. & decis. 100. num. 5. & in aliis, ac advertitur etiam sub tit. de feud. dict. 108. ubi ponderatur ratio majoris gravaminis alias in parente resultantis, quā in lex adjecit, cumque eadem lex masculis optionem tribuat, nulla injuria eis fieri dicitur, dum ab eorum electione totum penderit; Atque ad hanc paucam pro meo iudicio illa quæstio restringividetur, quamvis Sribentes nimis

se involvant, quod penderet ex eo, ut non advertatur ad casum distinctiones.

## S. SEVERINÆ SUPPLEMENTI LEGITIMAE PRO ELISABETHA OLIVERIA CVM DOMINICO, ET ALIIS DE RAMUNDIS.

Casus decisus per Rotam pro Elisabetha cum moderatione.

Legitima nepotum ex pluribus filiis prædefunctis, an eis deferatur in capita, vel in stirpes, adeò ut, tanta sit portio plurimum nepotum ex uno, quanta unius, vel duorum ex altero; Et aliqua de renunciatione matris, an obstat filiis ex propria persona venientibus.

## SUMMARIUM.

1 Acti series.

2 F De materia Constitutionis Regni In aliquibus &c. circa exclusionem fœminarum à successionibus.

3 Nepotibus ex filia prædefuncta debetur in bonis legitima ex persona propria, non obstante renunciatione facta per matrem.

4 De limitatione, ubi renunciatio facta est intuenda dotti.

5 Quomodo nepotes ex pluribus filiis concurrant ad legitimam in bonis avi.

6 Plures nepotes ex filiis necessitate representatione in successionebus venienti in capita.

7 Quod ubi adest lex, non est quarendum de ratione, quod non placet.

## DISC. VIII.

**M** Arcus Antonius de Bona decevens d. anno 1661. in testamento heredes scripsit, pro una quarta parte Josephum Ramundum nepotem ex Prudentia filia prædefuncta, in altera quarta Emmanuelem nepotem ex Maria altera filia pariter prædefuncta, & in altera quarta Dominicum pariter filium dicti Mariæ ex diverso matrimonio, in reliqua vero quarta nepotes ex fratre etiam prædefuncto; Quia vero ex eadem Mariæ supererat Elisabetha germana soror Dominicæ in testamento præterita, huic in codicillijsure institutionis, ac pro omni, & toto &c. reliquit scut. 400. Cumque huic legato Elisabetha non acquiesceret, obtinuit ab Ordinariis sibi decretum legitimæ supplementum, idemque in gradu appellationis dictum fuit per A. C. declarante in ius sententia, post firmatum statum hereditatis, dictæ legitimæ quantitatem, eam calculando in stirpes, non autem in capita; Introductaque per appellationem causa in Rota coram Tria, dato dubio, An, & quomodo dictum supplementum deberetur, sub die 31. Maii 1666. Elisabetha a trice tantum informante, in contumaciam alterius partis pluries monitis,

monita, prodit resolutio conformis dicta sententia A. C. circa quam nulla aderat disputandi occasio, cum de jure indubiatum sit, ut nepotibus ex filiis prædefunctis, sublata sexus differentia, legitima debita esset.

Neque intrare poterat constitutio Regni, quæ incipit *In aliquibus*, exclusiva fœminarum propter masculos; Tum quia illa solum loquitur de successione patris, ex interpretatione vero sapientum potius, quam ex ejus dispositione, capit hæreditatem matris, atque in reliquo ordo succedendi de jure communis prescripsit, incorrectus remanebat; Tum etiam quia, cum essent filii ex diversis matrimonii, intrare non poterat exclusio ad favorem aliorum, quam fratris germani non opponentes, & quatenus oposuerint, neque id in ordine ad solum supplementum suffragari posuerint, quoniam dicta Constitutione decernit fœminas dotari debere, atque receptum est dotem succedere loco legitima, proindeque, ubi per parentem in vita de paragio data non est, non debet esse legitima minor, exceptis Magnatibus, ut occasione dotis de paragio advertitur *sab tit. de dote disc. 144. ac etiam sub tit. de fund. disc. 108.*

In disputationibus autem habitis coram A. C. Per eos conventos oppositum fuit de renunciations causa per Mariam aëtricis matrem, occasione sibi constituta dotis, quando nupsit in scutis 1500. Verum pro aëtrice scribens dicebam, quod renunciatione prædicta nullum præstare debebat obstatulum nepotibus ex propria persona venientibus, matrem præfuncta; Cum enim illi præteriri non potuerint, sed necessariò instituti debuerint, hinc tenebatur, ut eis, ut potè primum filiorum gradum ita occupantibus legitima denegari non potuerit, ut ex Alex. & Dec. ac aliis firmant *Franch. decis. 32. nn. 16. & decis. 67. num. 7. Capyc. Latr. decis. 4. num. 1. & sequen. & dec. 41. num. 12. & 17.* ubi attestatur de obstantia Regni, & firmant ceteri, de quibus plenè Merlin. de legitima lib. 1. tit. 2. quest. 11. num. 8. Fontanell. de past. clausul. 9. glo. unica part. 1. num. 59. & sequen. & sequuntur alii relati per *Marin. resolut. 189. & 192. lib. 2. & in addit. ad Reverter. decis. 157. num. 3.*

Non negabatur per Sribentes in contrarium conclusio, sed insistebatur super limitatione tradita per *Surd. conf. 355. num. 43. in fine*, & canonizata per *Rota apud Rosis decis. 399. num. finalis*, & de qua habetur *sub tit. de Renunciatione*. ubi scilicet agitur renunciatione facta intuitu dotis; Verum quicquid sit de hujusmodi limitatione derivata ex theoria *Cumanus in l. qui superstis num. 7. ff. de acquirendis hereditatibus*, à quo desumunt ceteri collecti per *Surd. loco citato*.

Ubi etiam in suo casu recipienda esset, adhuc tamen cessabat applicatio, quoniam *Cumanus* distinguui, quod; Aut filii venire volunt ex persona matris, & tunc eis obstat renuncatio non gratuita, sed correspiciens; Aut omnino independenter, & ex persona propria, & tunc idem admittit, ut renuncatio non obstat; Ideoque difficultas caderet, ubi agretur de concurso nepotum ex filia renunciante cum patruis, adeò ut ad faciendum eos illis aequalibus, indigerent beneficio representationis eorum matris, ex cuius persona ita venire dicentur, aque hic est casus, de quo agit *Surd. d. conf. 355. Secunda autem ubi, cessante tali concurso, veniunt omnes nepotes aequalis gradus, unde propterea cessat representationis necessitas, cum tamen etiam dicto casu probabilius, idem dicendum sit, cum representatione non trahat secum hæritariam qual-*

tatem ejus, qui representatur, ut dicitur *de renuncias.*

Ac ulterius, omnis difficultas in proposito cessabat, cum limitatio procedat, respectu eorum, qui matris hæredes, obtinerent etiam dotem, cuius intuitu renuncatio facta sit, quasi quod iniustum sit utrumque obtainere; Idemque cum aëtrix non esset matris hæres, nihil haberebat de dicta dote, ita cessabat applicatio rationis, cui limitatio innititur; Super his autem decisio Rotalis, ut potè una tantum parte informante edita, discursive solum agit, inclinando in opinionem nepotibus favorablem, sed nihil firmat, cum esse ante oppositione formalis disputatione desperata habita non sit.

Quovadis ad dicti supplementi quantitatem; Advertebam quod iste casus est de illis, in quibus verificatur dispositio textus in *l. non omnium ff. de legibus*, quod scilicet captivare oportet intellectum in obsequium auctoritatis legalis, & quia sic ipsa lex dicit ratione repugnante; Siquidem per text. in §. cum situs insit. de hered. qua ab inest. deferuntur in l. 2. Cod. de legit. hered. & in §. si quis igitur descendenter autib. de hered. ab intestato. litteraliter determinatur, ut legitima nepotibus ex filiis prædefunctis debita sit in stirpis, spectatis personis eorum parentum, atque cum hoc sensu ob juralitteralia processit Rota.

Verum primo aspectu, contrarium omnino verius videbatur, ut scilicet successio esse deberet in capita, quoniam cessante representatione, nulla subsistit ratio attendendistipes, ut advertitur dec. 180. & 278. par. 6. rec. ubi propterea, ac etiam dec. 600 par. 5. & in aliis, canonizatur opinio *Azonis* contraria *Accursi*, ubique præst. in Rota, & Curia recipiissima, quod successio plurium nepotum cessante concursu patruorum, esse debeat in capita, & non in stirpes.

Et licet id procedat in successione transversalium, in quibus non reperitur contrarium in jure dispositu, ut reperitur in descendentiis, Nilominus cogitabam, nullam assignari posse congruam differentiationem; Eo etiam inconvenienti ponderatio, quod si plures nepotes ultra quinque ex duabus, vel tribus filiis prædefunctis superessent, omnium legitima esset in solo triente, ut innuere videtur textus in §. neque illo autib. de triente, & semisse, quod ratione etiam adversari videtur, dum cessante necessitate representationis, nepotes, non ex parentum, sed ex propria persona veniunt, atque legitima dicitur portio ejus, quod qui habiturus esset ab intestato.

Ponderabam quoque pro successione in capita, quod si sacerdotem testatoris voluntas, dum habens ex Prudentia unum nepotem, & ex Maria altera filia duos, non in stirpes, sed in capita eos vocavit, relinquendo Josepho filio Prudentie unam quartam partem, Emmanueli autem, & Dominico filiis Marie, licet ex diversis matrimonii, duas quartas, unam pro quolibet.

Ideoque ex ejusdem morientis voluntate, in ratione discursiva, pro successione in capita potius respondentum videbatur, sed ubi obstant jura clara, discursus, ac rationes locum non inveniunt, ex dispositione dicti tex. in *l. non omnium*; Quod tamen mihi non placet, quoniam juxta legalem historiam, de qua *sub tit. de servit. disc. 1. alibi* plures insinuantur, leges civiles servamus potius ex recepto popularum usu, & quia rationabiles vise sunt, ut particulariter advertitur *sub tit. de judiciis* in relatione, seu praxi Curiae, occasione agendi de modo scribendi, consulendi, & judicandi.

De LUCA  
de  
flamentis  
etc.  
GVI  
9

F A N E N.  
LEGITIMÆ seu FIDEICOMMISSI  
P R O  
P A L A T I I S.  
*Responsum pro veritate.*

An ordinato inter fratres, vel alios reciproco fideicommissio masculino, cum exclusione foeminarum, quibus dos reservata sit, dictis foeminiis reservata censetur legitima, etiam ante matrimonium transmissibilis:

## SUMMARIUM.

- 1 *Acti series.*
- 2 *F De agentibus de questione, ejusque decisione.*
- 3 *De distinctione, & quare legitima non debetur.*
- 4 *De bonis donatis, vel distractis quando veniant in suppuratione legitima, nece.*
- 5 *Attenditur an filii essent procreati de tempore conventionis.*
- 6 *De validitate fideicommissi conventionalis.*
- 7 *Dispositio de dose ubi est voluntaria, est conditionalis.*
- 8 *Non debent foeminae esse melioris conditionis, quam masculi.*
- 9 *An dos debeatur ad mensuram legitime.*

## D I S C . IX.

**D** anno 1646. Angelus, Hieronymus, Nicolaus, & Hercules fratres de Palatis, omni prole, ac uxore carentes, atque pro communis parentum bona possidentes, in istis, excepto quadam praedium, omnibusque aliis bonis per eos acquirendis, qua pariter exceptuata esse voluerunt, fideicommissum reciprocum per contractum ordinari in eiuslibet respectivè portione tam ad favorem descendientium masculorum superstites ejusque descendientium masculorum in infinitum, exclusis foeminiis, cum obligatione eas dotandi, quodque tunc congrue dotata intelligentur, quando facta legitima suppuratione, earum rata a fraudate minime reperiantur, (sunt verba præcisæ).

Cum autem obiissest Nicolaus superstite unica filia foemina in infantili etate, quæ paulò post obiit, unde propteræ factus fuit dicti fideicommissi causus ad favorem aliorum fratrum superstitorum, vel unius ex eis, hinc dubitari contigit, an dictæ filia superstiti debita esset legitima, quam ad matrem, ejus ab intestato hæredem transmiserit; Atque desuper pro veritate consultus.

Duas desuper constituebam inspectiones, Unam scilicet genericam, & in solo puncto juris; Et alteram specialem attenta dispositione in eadem conventione contenta de foeminiis dotandis cum tali dote, ob quam legitima fraudata non sint.

Quatenus pertinet ad primam, dicebam quod famigerata fuit in Romana Curia ista questio occasione fideicommissi conventionalis initi inter illos de Columna, de colonnello nuncupato de Sara,

seu de Prenesto; Atque pro fideicommissario utlegima non debeatur, ex illis, quorum opera publica luci tradita habemus, scripti plenè Gabr. consig. lib.2. Pro filio vero, ut legima competit, late scripti Decian. consil. i. lib.4. cum quo pertransit Mat. noch. cons. 691.

Rota vero apud Seraph. decis. 416. repetit. deif. 488. par. i. divers. respondit ad favorem filii, pro legitima competentia, ex eo fundamento, quod cum fideicommissum effectum habuerit in filiis eiuslibet pacientibus, unde propteræ factus non esset celus reciprocæ, quoad ipsum filium succedentem dispositio esset potius lucrative, quam onerosa, dum quamdiu super sunt proprii filii, ac descendentes, isti ex voluntate parentis obtinent bona titulo lucrative, absque eo quod ipse parentes aliquam recompensam ab eis habeat, vel speret, ideoque habendum sit perinde, ac si frageretur de simplici ordinario fideicommisso per ultimam voluntatem ordinato; ex quo sine dubio legitima filiorum detractione est, dictamque decisionem reassumit Merlin. de legit. lib.2. tit. i. quest. 19. totum ab ea mutuando.

Admissa igitur, ac presupposita ista theoria, seu distinctione, neglectis iis que hinc inde deducuntur per Gabriel. & Decian, qui in ore Confidentium conductiorum, pecunia, vel clientis opportunitati inservientium, plura minus tuta deducunt; Pro legitima incompetentia isto casi probabilis respondentum censi, quoniam non versabamus in prima, sed potius in secunda parte distinctionis, dum non agebatur de successione fideicommissaria proprii filii lucrative titulo, seu jure venientis, sed de successione fratris id obtinentis ex onerosa, & correspicienda conventione continentia quamdiu mutuan empionem, & venditionem incerta futura ales, per quam quilibet in lucro, vel in damnatione esse potest, ex deducetis per eosdem Decian. & Gabriel, & in eadem decisione Seraph.

Posita enim causa onerosa, seu correspicienda cum exclusione fraudis, tunc planum remaneat filii non debeatur legitima ex bonis, quæ in vita titulo oneroso per parentem alienata sunt; Solum etenim in jure statutum est, ut in calculo, vel suppuratione veniant bona donata, seu alias titulo lucrative distracta, juxta terminos tex. in Aut. undi pars. C. de inoff. testam. cum concordant. apud eosdem supra allegatos, & Merlin. d. tit. i. quest. 8. & quest. 21. Rota post eundem decis. 86. & in aliis plures.

Fortius vero quia de tempore hujus conventionis nulli procreati erant filii, quibus in instantiavitatis quoad voluntarias, & gratuitas alienationes ius queri dicitur, ut forte nati erant in dicto altero fideicommisso de Columna; Ac etiam quia non agebatur de dispositione universali, sed de particuliari quorundam bonorum tantum, unde propteræ ex facti qualitate omnino intrare videbantur fundamenta Gabriel. que isto casu non negantur per Decian, qui potius majorē vim constitutæ videtur in invaliditate, seu revocabilitate hujusmodi conventionum, cuiuscontrarium est verius, ut plures firmavit Rota in eadem Portuen. de Columnaram eodem Seraph. & deinde frequentius in aliis, præsertim apud Cels. dec. 36. & Dunozett. dec. 915. & Sapini ex dedit. sub tit. de fideicommissis, decis. 141. ubi de materia fideicommissi conventionalis.

Quod vero ad alteram inspectionem, an scilicet per conventionem, ut foeminae dotari debeant cum doce congrua quæ tunc dicatur, quando facta supp.

## LUCANA

LEGITIMÆ

PRO

CLARA FRANCIOTTA

CVM

ANGELA MATRE.

Discursus pro veritate.

An Statutum excludens matrem à successione filiorum existentiam fratrum, vel sororum, seu aliorum conjunctorum, tollat etiam legitimam; Quia occasione agitur de puncto, an legitima sit de jure naturæ, ad eum per Statutum tolli possit, necne; Et quatenus legitima debeatur, an sit tertia tertia, vel tertia totius; Et an relinquiri possit in usufructu, seu fructibus.

## SUMMARIUM.

- 1 F Alti series.
- 2 F Quid disponat Statutum Lucanum.
- 3 Qued ex stylo dictum Statutum non tollat legitimam
- 4 Stylus judicandi quomodo inducatur.
- 5 Observantia dicunt bona interpres.
- 6 Decisiones quomodo debeant attendi.
- 7 De abuso circa doctrinas.
- 8 Expenditur causus de quo agit Altograd. cons. 56. & 57.
- 9 Non sufficit existentia persona excludentis si non succedit.
- 10 Expenditur causus consult. 83. Manzii.
- 11 Contrarium ejus de quo num. 3.
- 12 De eodem.
- 13 Quod legitima debet a matri sit de jure naturæ sicut illa filiorum.
- 14 Ideoque per Statutum tolli non possit.
- 15 De eadem conclusione, de qua num. 13. ad quem effectum procedat.
- 16 Quod alimenta debeantur potius patri quam filio.
- 17 Contrarium ejus de quo numer. 14. & quod Statutum possit tollere legitimam.
- 18 De eodem, & quod jus naturæ non obstat.
- 19 De historia legali.
- 20 Quomodo in legitima consideretur ius naturæ.
- 21 De iure naturæ in testamento.
- 22 De obligatione alimentorum erga filios.
- 23 Quod potius sit ius patris, quam matris.
- 24 Quod leges Principatum non dicantur statuaria, sed communes.
- 25 Leges Hispania vel aliorum locorum attendi debent pro interpretatione.
- 26 Res publica Lucensis habet iura Principis.
- 27 An legitima matri sit tertia tertia vel tertia totius, & num. 30.
- 28 De imputatione usufructus in legitimam.
- 29 De exclusione matri ob fratres ex Statuto Urbis, & legitima debita.
- 30 De eadem conclusione de qua num 27. & de regula quod non detur conjunctio inter eos qui diverso jure veniant.
- 31 Quod Statutum exclusum feminarum cesseret in causa testamenti, ex voluntate testatoris.

DISC. X.

De LUCA  
de  
stamentis  
etc  
GVI  
9

## DISC. X.

**D**ECE DENS in munere Nuntii Apostolici Germaniae inferioris, Augustinus Franciottus Archiepiscopus Trabyssinus, in testamento condito in Civitate Acquisgranæ, fæcis aliquibus legatis, quorum unum induxit controvertiam, de qua sub tit. delegat. dis. 4. germano fratre præterito, atque Angelæ matri reliquo usufructu universaliter, heredem instituit Claram sororem, cum aliquibus substitutionibus; ad rem non facientibus; Cumque mater, dispositioni non acquiescendo, legitimam sibi de jure debitam prætenderet, atque benevolè in forma extrajudiciali (ut inter matrem, & filiam detinet) controversia remissa esset judicio docti, ac iudicis J. C. Lucani Nicolai Donati, qui pro tempore, quo juvenis in Urbe fuit, meum studium coluit; Hinc ex parte heredis, seu verius qualificatorum Cardinalium Spada, & Pii, excoqutorum testamenti, pro veritate desuper consultus fui, super hujusmodi controversia, qua tresshabebat punctos; Primo scilicet, an Statutum Lucanum lib. 2. cap. 9. quod fratres, & sorores, aliosque coniunctos ibi recensitos præferent matri ultimo loco ad intestatam successionem filii vocata, illam excluderet etiam à legitima, Secundo, quatenus non excluderet quantum esse debet legitima, an scilicet tercia tertia, vel tercia totius; Et tertio, an eadem legitima debetur in proprietate, vel potius accipienda esset in usufructu, qui in eam imputandus esset, & quomodo.

Quatenus igitur pertinet ad primum; Dubitandi rationem magnam præbebant præsuppositus stylus in ea civitate receperunt, ut post desumptus ex pluribus rebus judicatis relatis per Altogr. cons. 56. & 57. lib. 1. ubi substatim partes matris pro legitima competenter, & cuius auctoritas (merito quidem) in ea Civitate magna est, ac etiam relatis per duos modernos ejusdem Civitatis doctos Consulentes Palm. jun. consult. 85. & Manz. consult. 83. adeo ut mihi supponeretur, quod iste stylus Statuti interpretatus, ibi haberetur tanquam planus.

Respondi vero, quod quando aliae plures adfert res judicatae, ultrarelatas per præfatos Auctores, & quæ percuterent casum præcium filii morientis cum testamento condito ad favorem per omnem excludentes, a Statuto prædilecta, adeo ut dici posset inductus stylus judicandi, qui in articulo dubio per plures judicaturas saltim duas magni Tribunalis, vel primi ordinis magistratus in loco, prævia formalis discussione articuli induci dicitur ex deducatis apud. Capob. de Baron prag. 1. num. 190. & seq. Franc. decif. 91. 238. & 712. Rovit. cons. 18. num. 3. lib. 1. & tunc cedere oportebat, cum ageretur de interpretatione Statuti, quod id exp̄s non decidat ex generali propositione, in omnissimæ materia frequentier insinuata, quod observantia dicitur optima interpres omnium actuum, etiam legum, & Statutorum, adeo ut, verborum proprietati etiam prævaleat, Cavaler. decif. 80. Gregor. & add. doc. 184. dec. 59. num. 12. par. 10. recent.

Advertebam tamen, quod ubi præfatus stylus de duceretur a rebus judicatis quæ per allegatos Auctores recensentur, mihi videbatur, quod procederetur cum æquivoco manifesto, accipiendo quid pro quo, seu casum pro casu; Ideoque monebam ut recte ostendam esset ad veram, plurifisque insinuatam propositionem, de qua apud Seraph. dec. 299. in insinu. dec. 17. num. 9. par. 7. rec. dec. 196. num. 38. par.

11. & Merlin. contr. 40. n. 44. lib. 2. quod scilicet in decisionibus, attendendū non est, quid per excessores, ad ipsarum ornatum, seu propriæ eruditioñis ostentationem, aut etiam in ratione argumentativa incidenter dicatur, sed solum attendi debeat id, quod principaliter disputatum sit, bene reflecendo ad casum præcium, ejusque circumstantias, et combinando cum illis casus, de quo sit conversus; Quod etiam in consiliis, omnibusque aliis doctrinæ faciendum est ob congruam applicationem, ex cuius defectu, et nascuntur æquivoca, resultantia (extra frequentem meam declamationem) ex totis deplorato damnabilissimo, ac detestabili abuso pragmatico, attendendi doctrinas in sola figura verborum, atque de facto acquiescendo generalitatibus, non reflecendo ad congruam applicationem, minusque an Doctor fundatè, vel erroneè loquatur; Idque provenit ab alio abusu, non addicendis facultatem scientificæ, & per principia, prævio formalis studio theorica (ut Justinianus docet, ac præcipit), sed solum practicæ, cum lectura decisionum, & consiliorum, atque, (ut dicere solem), scire per auditum, seu per traditionem, dum ita non benè distinguuntur potest verum à falso, sive casus i. casu.

Siquidem casus, de quo agit Altogr. d. conf. 56. & 57. longè diversus est ab illo præsentis controvertia; Ibi enim, ut patet ex ejus serie desumpta, conf. 56. num. penult. & fin. agitur de moriente cum testamento, præteritis tam matre, quam fratribus, vel sororibus, aliusque a Statuto vocatis, instituto extraneo, inter quem, & matrem, ista legitime quæstio erat; Hoc etenim casu (pace docti, que inter modernos venerandi Auctoris prædicti), innes, merèque evagatori siuerunt eis labores, minimum impensi super quæstione potestatis ab extratate, & a parentibus legitima debita esset de jure naturæ, necne, cum alii ibi plene deductis, rē extra causâ oportunitatem.

Illi enim quæstionis punctus præcium erat illle, de quo ad intelligentiam doctrina Bart. in l. 1. §. qui habebat ff. de bon. possess. contr. tab. habet adiutorium supra dis. 4. an scilicet pro verificatione statutariæ exclusionis, sufficeret existentia personarum excludingentis de facto, quamvis non succederent, adeo ut, exclusionis communis, non esset persona excludingens, à Statuto vocata, & contemplata, sed esset extranei; Atque isto casu (quidquid aliquatenus) omnino & prior est opinio matri, vel alterius legitimo successori favorabilis, ut statutaria exclusio non intret; Ex ea convinceat, nimirumque probabili ratione eodem dis. 4. insinuata, quod attendi debet finis, seu effectus à Statuto contemplatus, & non alia.

Et consequenter, omnes res judicatae, quæ istos terminos, seu istum casum percuterent essent quidem justæ, benèque fundatæ, sed extraneæ à casu præsentis controvertia, in quo concursus erat cum persona excludingente à Statuto prædilecta, dum illud vocat, primo loco fratrem, etiam supra sororem, & secundum loco istam vocat supra matrem; Ideoque exclusionis communis cedebat ad beneficium personæ excludingentis, atque contemplatae, juxta ponderationes, de quibus dicto dis. 4. ac propter hujusmodi res judicatae nihil ad rem faciebat.

Prout neque casum feriebant ea, quæ habentur apud Manz. dicta cons. 83. quoniam, ut patet ex facti serie, per eum laudabiliter recensita, cons. 81. concursuerat cum talibus personis, quod probabiliter dubitari poterat, an Statutum eis prædestinat.

vel potius esset casus mixtus, seu omissus, in quo intraret dispositio juris communis, unde pariter ilares judicata, consideratione digna non erat, pro hujusmodi stylo, seu observantia.

Secluso autem stylo prædicto; Certam esse dicebam conclusionem, ut Statutum simpliciter excludens ab intestata successione, intelligendum veniat, etiam quoad legitimam, ut in specie hujus Statuti bene, agendo de patre, firmat Monach. decif. Lucen. 6; ubi de distinctione inter exclusionem hominis, & illam legis, ut scilicet conclusio, quod legitima in-diget nota, seu mentione speciali neq; sub generalitate veniat, recte procedat in dispositione hominis, non autem in illa legis; Ex ea clara, & convincing ratione, quod cum legitima dicatur quota, seu portio successionis intestata, ista remota, illa non datur, ex bene deducit apud Monach. ubi supra Rot. apud Merlin. dec. 74. cū alii dec. 352. in pris. p. 12. rec. ubi de legitima non debita parentibus in bonis ejus, qui relinquas filios, quoniam istis, & non illis debita est successio, à qua legitima normam recipit.

Ponderabam item, quod si verum esset, ut existentibus etiam fratribus, & sororibus, vel fratribus filii, matris debita esset legitima, quæ juxta unam opinionem, de qua infra, esset tertia totius, ianis esset hujusmodi statutaria dispositio, quoniam ita ex ratione legitima plus obtinere posset mater, quam intestata successio, ad limites juris communis deferret, quod nimium clarum absurdum videtur.

Quia vero Palm. jan. dicta consuli. 35. in fine referri, quod illa resolutio favore matris contra scriptam per eum in ejusdem matris exclusionem fundata fuisset in decif. 62. par. 5. rec. quæ est eadem a. p. apud Duran. decif. 76. in qua agendo de punto, an in legitimam parentum imputandiviantur fructus, plene firmatur negativa, eodem modo, quo de jure Statutum est in filiis, & descendantibus; A signata ratione, quod ex veriori sententia in dicta decisione latè comprobata, parentibus quoque debita est legitima ex eodem jure naturæ, ex quo debita de descendantibus; Hinc proinde, ut latè se diffundit, Alzogr. dicto cons. 56. & 57. Ubi etiam ad efficiatrum voluntas excludendi in totum matrem à successione, adhuc tamen intraret defectus, potestatis legis positiva, præsternit statutarum, seu municipalis derogandi juri naturæ.

Ex hoc autem arguebam, quod ubi etiam aliisque adessent modernæ judicaturæ, quæ percuterent casum præsum concursus cum personis excludentibus, à Statuto contemplari; Adhuc tamen, clarum remanebat æquivocum, cum quo procellum fuerat; Siquidem quæstio disputata in dicta dec. Durani, quæ reputatur in materia magistralis, percutit diversos terminos, sed diversum effectum super recentium, vel sibi similem, ut scilicet id, quod in jure Statutum habetur in legitima debita descendantibus, pariformiter procedere debeat in ea, quæ ascendentibus debita est, ex rationis identitate, quod scilicet illa eadem ratio naturalis impulsi, ob quam lex (loco alimentorum) legitimam descendantibus defert, & quæ militet in parentib. 18.

Quinimmo major, dum erga istos, duplex ur- is germinulum, unum sanguinis, & alterum gratitudinis, vel obligationis restituendi quod ab eis acceptum est; Unde propter ea, in celebri quæ-

stitione apud scholasticos seu academicos, an scilicet habens patrem, vel matrem, & filium, idoneus autem ad unam tantum personam alendam, cui potius, altero neglecto, alimenta præstare debeat, magis communis, ex dicta secunda ratione, concludit favore parentis.

Atque ad hunc finem, seu effectum, jus naturæ, in legitima parentum consideratur, eodem scilicet modo, quo in descendantibus, & nè ab istis differant, adçò ut, quæ in unis statuta sunt, in aliis etiam procedant, istumque effectum dicta quæstio percutit.

Non tamen exinde conferri potest, ut legitima (sive de filiis, sive de parentibus agatur) ita directe, ac præcisè de ipso jure naturæ debita sit, ut intret ille defectus potestatis, qui in jure positivo dignoscitur, non derogandi vel dispensandi jure naturæ, quoniam, sive de parentibus agatur, sive etiam de filiis, & descendantibus, quidquid plures relativi per Alzogr. dd. cons. 56. & 57. & per Merlin. de leg. lib. 3. tit. 1. q. 2. ex num. 35. (ubi quæstionem ad partes disputat) in merè legulegia simplicitate teneant; Omnidò verius est, ut lex positiva, seu statutaria, tam filiis, quam parentibus, in totum legitimam collere possit ex deductis per Roland. cons. 62. num. 51. & seqq. lib. 3. Marta de success. par. 2. quæst. 4. art. 1. idem Alzogr. cons. 5. numer. 35. cons. 58. num. 4. & cons. 87. num. 21. lib. 1. cum aliis apud Merlin. ubi supra; Atque esse absolutum patet ex auctoritatibus, & decisionibus, de quibus supra dict. 1. cum pluribus seqq. occasione agendi de Statutis exclusivis foeminarum, & aenod succedat, necne, loco legitimæ, quoniam tota quæstio reducitur ad voluntatem, potestas vero supponitur tanquam absoluta.

Et merè quidem, quoniam hoc jus naturale nullib; scriptum habemos, nisi quantum continetur in Sacra pagina veteris, vel novi testamenti, tanquam jus Divinum, quod sinonymè pro naturali accipi solet, & è contra; Eoque secluso, aliud non remanet jus naturale, nisi illud quod pariformiter natura omnes homines, quamvis barbaros, ac milites, ubique, etiam in sylvis, ac in desertis viventes, docet, absque aliqua Civitatum, & regionum differentia; Id autem de legitima dici non potest, cum sit merum inventum juris civilis Romanorum, tam quoad substantiam, quam quoad quotam, vel quantitatem, ideoque est absque dubio quid accidentale, à dicto jure positivo inducitur, dum in Imperio Turcarum, atque Persarum, vel Indorum, alias umque barbararum nationum, in quibus civilium legum usus non habetur, isteterminus ignotus est.

Quinimmo reflectendo ad sèpius insinuatam historiam legalem de qua præsternit latus sub tit. de servitut. dict. 1. etiam in Italia, aliisque regionibus, in quibus legum civilium usus habetur, per plura saecula, in quibus dictæ leges abscondita, vel sub oblivione fuerunt, idem procedebat; Ideoque interrogarem tenentes dictam divergam opinionem, si dicta casualis hujusmodi legum inventio sequuta non esset, vel ea sequuta, populis eas recipere noluisse, (ut præsternit Venetiarum civitas fecit); Sive quod Princeps eas ab ejus dominatione banniret, ubi nam istud somniatum jus naturæ fundaretur.

Erit bene verum, quod in haec parte, lex positiva non provenit à sola voluntate, sed principaliter provenit à ratione, (quæ debet esse principale legis

De LUCA  
De  
statu  
et cat.  
GVI  
9

20 legis fundamentum), quod scilicet ille impulsus, seu stimulus naturalis, ex quo etiam bruta animalia proprios filios alunt, fuerit ratio, seu motivum decernendi hanc legitimam in parte oriente, loco illorum alimentorum, quae (nisi mortuus esset) prastare debuisse filii, vel e converso; Et sic est quidem dispositio juris positivi, cui dicta ratio stimuli naturalis causam praebuit; Ad instar illius juris naturalis, quod (per modum loquendi) ponderat lex civilis in defunctorum voluntatibus exceperit, ac servandis, quoniam non tollit quin id proveniat a jure civili, ut lex positiva, vel Princeps dispensare non possit, ut advertitur sub tit. de fideic. disc. 141. & in aliis, occasione agendi de potestate derogandi fiducie omisissi, & ultimis voluntatibus, ac etiam plurius sub tit. de testamentis, & sub tit. de regal. disc. 148. ubi de potestate Principis tollendi jus tertii, cum similibus.

Et nihilominus, attento etiam dicto principio, seu ratione alimentorum, a qua legitima inducitio derivat; Adhuc tamen jus naturae inesse dici non potest, nisi ad instar alimentorum, atque in casu, quo illa debita sint; Id autem hodie, utroque civili, & canonico jure attento, non procedit, nisi in subsidium, & quatenus filius, vel parentes non sit aliunde provisus, ut etiam occasione dotis plene advertitur sub tit. de dot. disc. 1., ibique dicta nimium conferunt; Igitur illa obligatio legitima, quae tanquam species necessariae successionis urget erga filios vel parentes, quamvis dives, vel aliunde provisos, nullam dependentiam habet a jure naturae, sed tam in substantia, quam in modo, tota provenit a jure civili, a quo etiam provenit titulus honorabilis institutionis, vel quota, seu quantitas, & an in proprietate, vel in fructu praestanda sit; Et consequenter fabulosum est, de potestate legis positivae in hoc proposito dubitare.

Item in proposito dicti stylis hujus Statuti interpretativi, ponderabam dictam decis. 65. Monach. quae est in contrarium; Quamvis enim replicaretur quod loquatur de patre, non autem de matre, 23 Attamen, pro meo iudicio, id quoque manifestum & equivocum continebat, quoniam eadem est ratio; Quinimo ut plene firmatur occasione substitutio- nis pupillaris sub tit. de fideic. disc. 126. attento jure antiquo, quod magis nostris moribus Romanorum, seu Italiam adaptatum est, melior est conditio patris, quam matris dum pater (antequam per ius novissimum, peculiorum introductio sequeretur) omnia filii bona occupabat jure peculii, ideoque (absque prajudicio venerationis debita) Altogrado, inter modernos, quidem docto, ac venerando) advertebam quod ita purum legulegium, in hac parte se ostendere videatur, cum nil referat, an jus parentum proveniat a legibus Graecorum, vel Romanorum antiquis, vel modernis, cum idem sit effectus.